TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

___________________ ________________________________________________

Số:         /CTDTH -TTHT    Đồng Tháp, ngày       tháng    năm 2022
V/v xuất hóa đơn chiết khấu

                  thương mại

                               Kính gửi: Công ty TNHH Thức ăn Thủy sản Feed One
  Địa chỉ: Lô B5, Cụm công nghiệp Mỹ Hiệp,
  xã Mỹ Hiệp, huyện Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp.

Ngày 29/8/2022, Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp tiếp nhận văn bản số
34/CV.2022.FOC ngày 25 tháng 8 năm 2022 của Công ty TNHH Thức ăn Thủy
sản Feed One V/v viết hóa đơn chiết khấu thương mại theo Thông tư
78/2021/TT-BTC.

Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp có ý kiến như sau:

- Tại Điều 10 Nghị định 123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 quy
định về hóa đơn chứng từ, quy định:

“ Điều 10. Nội dung của hóa đơn

...

6. Tên, đơn vị tính, số lượng, đơn giá hàng hóa, dịch vụ; thành tiền chưa có
thuế giá trị gia tăng, thuế suất thuế giá trị gia tăng, tổng số tiền thuế giá trị gia
tăng theo từng loại thuế suất, tổng cộng tiền thuế giá trị gia tăng, tổng tiền thanh
toán đã có thuế giá trị gia tăng.

...

đ) Trường hợp cơ sở kinh doanh áp dụng hình thức chiết khấu thương mại
dành cho khách hàng hoặc khuyến mại theo quy định của pháp luật thì phải thể
hiện rõ khoản chiết khấu thương mại, khuyến mại trên hóa đơn. Việc xác định
giá tính thuế giá trị gia tăng (thành tiền chưa có thuế giá trị gia tăng) trong
trường hợp áp dụng chiết khấu thương mại dành cho khách hàng hoặc khuyến
mại thực hiện theo quy định của pháp luật thuế giá trị gia tăng.

...”

- Tại Khoản 22 Điều 7 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày ngày 31 tháng
12 năm 2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật thuế giá trị gia tăng và
Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết
và hướng dẫn thi hành một số điều luật thuế giá trị gia tăng, quy định:

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=209/2013/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

2

“Điều 7. Giá tính thuế

…

22. Giá tính thuế đối với các loại hàng hóa, dịch vụ quy định từ khoản 1
đến khoản 21 Điều này bao gồm cả khoản phụ thu và phí thu thêm ngoài giá
hàng hóa, dịch vụ mà cơ sở kinh doanh được hưởng.

Trường hợp cơ sở kinh doanh áp dụng hình thức chiết khấu thương mại
dành cho khách hàng (nếu có) thì giá tính thuế GTGT là giá bán đã chiết khấu
thương mại dành cho khách hàng. Trường hợp việc chiết khấu thương mại căn
cứ vào số lượng, doanh số hàng hóa, dịch vụ thì số tiền chiết khấu của hàng hóa
đã bán được tính điều chỉnh trên hóa đơn bán hàng hóa, dịch vụ của lần mua
cuối cùng hoặc kỳ tiếp sau. Trường hợp số tiền chiết khấu được lập khi kết thúc
chương trình (kỳ) chiết khấu hàng bán thì được lập hóa đơn điều chỉnh kèm
bảng kê các số hóa đơn cần điều chỉnh, số tiền, tiền thuế điều chỉnh. Căn cứ vào
hóa đơn điều chỉnh, bên bán và bên mua kê khai điều chỉnh doanh thu mua, bán,
thuế đầu ra, đầu vào.

…”

- Tại Khoản 1 Điều 7 Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17 tháng 9 năm
2021 hướng dẫn thực hiện một số điều của Luật quản lý thuế ngày 13 tháng 6
năm 2019, Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của
Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ, quy định:

“ Điều 7. Xử lý hóa đơn điện tử, bảng tổng hợp dữ liệu hóa đơn điện tử đã
gửi cơ quan thuế có sai sót trong một số trường hợp

1. Đối với hóa đơn điện tử:

...

e) Riêng đối với nội dung về giá trị trên hóa đơn có sai sót thì: điều chỉnh
tăng (ghi dấu dương), điều chỉnh giảm (ghi dấu âm) đúng với thực tế điều
chỉnh.”

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp của Công ty xuất hóa đơn chiết khấu
thương mại theo quy định của pháp luật thì phải thể hiện rõ khoản chiết khấu
thương mại, khuyến mại trên hóa đơn. Việc xác định giá tính thuế giá trị gia
tăng là giá bán đã chiết khấu thương mại dành cho khách hàng. Trường hợp việc
chiết khấu thương mại căn cứ vào số lượng, doanh số hàng hóa, dịch vụ thì số
tiền chiết khấu của hàng hóa đã bán được tính điều chỉnh trên hóa đơn bán hàng
hóa, dịch vụ của lần mua cuối cùng hoặc kỳ tiếp sau. Trường hợp số tiền chiết
khấu được lập khi kết thúc chương trình (kỳ) chiết khấu hàng bán thì được lập
hóa đơn điều chỉnh kèm bảng kê các số hóa đơn cần điều chỉnh, số tiền, tiền
thuế điều chỉnh.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/ke-toan-kiem-toan/nghi-dinh-123-2020-nd-cp-quy-dinh-hoa-don-chung-tu-445980.aspx

3

Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp thông báo cho Công ty TNHH Thức ăn Thủy sản
Feed One biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp
luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:    KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên; PHÓ CỤC TRƯỞNG
- BLĐ Cục;
- Phòng TTKT1, TTKT2;
- Phòng NV-DT-PC;
- Các CCT Khu vực;
- Lưu : VT, TT&HT.

                                                 Đoàn Hữu Hiếu

		2022-09-06T11:14:34+0700
	VN
	Đặng Minh Đệ
	Ký bởi Đặng Minh Đệ

		2022-09-06T11:30:11+0700
	VN
	Phó Cục Trưởng Đoàn Hữu Hiếu
	Ký bởi Phó Cục Trưởng Đoàn Hữu Hiếu

		2022-09-06T14:48:41+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp
	Văn bản số:1419, ngày 06, tháng 9, năm 2022

		2022-09-06T14:48:42+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp
	Văn bản số:1419, ngày 06, tháng 9, năm 2022

		2022-09-06T14:48:43+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp
	Văn bản số:1419, ngày 06, tháng 9, năm 2022

		2022-09-06T14:48:44+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp
	Văn bản số:1419, ngày 06, tháng 9, năm 2022

		2022-09-06T14:48:45+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp